
蔡倫日語                                                                   

蔡倫104日語 

□6  Ａ：めがねをかけたら知的に見えませんかね。 

   Ｂ：さあねえ、眼鏡を（   ）頭がよくなるわけじゃない 

        だろう。 

   1 かけたからって       2 かけたからには       

  3 かけたうえで        4 かけてからというもの 

 

□7  あまり時間がないので、この問題は一応（   ）、次の議題に 

    進みましょう。 

   1 解決できるようにして         

    2 解決できるようになって         

    3 解決できたことにして         

    4 解決することになって 

 

□8  台風接近により、明日は一日営業停止（   ）。 

   1 とさせていただきます    2 がさせていただきます         

    3 としていただきます     4 がしていただきます 

 

□9  技術部で問題になっております諸点につき、忌憚のない 

    ご意見を（   ）。 

   1 お聞きになっていました    

   2 お聞かれいただきました       

    3 拝見してまいりました      

    4 承ってまいりました 

 



                                               N2文法大補帖-第 12 回摘錄  

蔡倫105日語 

□10  Ａ：地下鉄の切符を買うのもスーパーの買い物もみんな言葉は 

        いらないもん。 

    Ｂ：そうだなあ。日本語（   ）。 

   1 言えなくたっていいわけだ      

    2 言われなくたっていいものだ       

    3 言えなくなっていいものだ      

    4 言われなくたっていいわけだ 

 

□11  いい加減にしてよ。飛行機はハイジャックがこわいって 

    あなたが言うから（   ）。 

   1 新幹線でしたじゃないわけ      

    2 新幹線になったじゃないの       

  3 新幹線にしたんじゃないの      

  4 新幹線をしたじゃないわけ 

 

□12  両親は彼が大学を卒業したあと役人になるか、あるいは 

  どこかの大きな企業に入る（   ）。 

   1 ことを期待していたのだ       

    2 のを期待されていたのだ       

    3 ことに期待させていた        

    4 のを期待させられていた 

 


